ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1576/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando as
seguintes manutenções e melhorias para a Praça da Pipa, localizada no bairro Fazenda: 1)
Roçagem  e  limpeza;  2)  Instalação  de  calçadas  acessíveis  para  cadeirantes;  3)
Implementação de guias e passeios para deficientes visuais; 4) Manutenção e desobstrução
dos bueiros; 5) Regularização e manutenção da iluminação pública.

JUSTIFICATIVA:

A Praça da Pipa, localizada no bairro Fazenda, necessita de melhorias para garantir maior
segurança e acessibilidade aos seus frequentadores. A roçagem e limpeza são essenciais
para  manter  o  ambiente  saudável  e  agradável.  A  instalação  de  calçadas  acessíveis  e  a
implementação de guias para deficientes visuais são necessárias para garantir a inclusão
de  todas  as  pessoas.  Além  disso,  a  manutenção  dos  bueiros  e  da  iluminação  pública  é
urgente para evitar acidentes e proporcionar mais segurança, especialmente à noite. Essas
ações contribuirão para a valorização do espaço e bem-estar da comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB